
N.o 112 — 14 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8787

b) Os titulares de outras licenciaturas, com a classificação final
mínima de 12 valores, que demonstrem curricularmente uma
adequada preparação científica de base.

6 — As candidaturas terão lugar no Departamento de Matemática
e deverão ser entregues ou enviadas pelo correio ao secreta-
riado da comissão científica do Departamento de Matemática,
Largo de D. Dinis, 3001-454 Coimbra (telefone: 239791150;
e-mail: comct@mat.uc.pt).

7 — Do processo de candidatura deverão entregar ou enviar por
correio os seguintes elementos:

a) Curriculum vitae, profissional e escolar, de que deverão fazer
parte as disciplinas da licenciatura, com as respectivas clas-
sificações, e a média final da licenciatura;

b) Boletim de candidatura devidamente preenchido (modelo à
disposição na página digital http://www.mat.uc.pt/pos-gradua-
coes.html).

8 — Prazos e calendário lectivo:

a) O prazo de candidatura decorrerá de 1 de Junho a 9 de
Setembro de 2005. Admitem-se condicionalmente candidatos
que se licenciem até ao início das aulas;

b) O prazo para matrícula e inscrição decorrerá nos 10 dias
úteis seguintes ao da afixação dos resultados de candidatura.

9 — Propinas:

Propina de matrícula — 5 % do valor total da propina de
inscrição;

Propina de inscrição — o equivalente a três salários mínimos
nacionais em vigor.

19 de Maio de 2005. — O Presidente do Conselho Científico, Lélio
Quaresma Lobo.

ANEXO I

1 — O curso de pós-graduação em Matemática Pura tem a duração
de dois semestres lectivos.

2 — Para conclusão do curso é necessária a aprovação em 16 UC
escolhidas de entre as seguintes disciplinas:

Plano de estudos

Áreas
científicas Disciplinas Carga

horária UC Semestre

Opções A:

M Álgebras e Grupos de Lie 4 4 1.o
M Representações de Grupos 4 4 1.o
M Equações com Derivadas

Parciais . . . . . . . . . . . . . . 4 4 1.o
M Lógica Avançada . . . . . . . . 4 4 1.o
M Geometria Simpléctica . . . 4 4 2.o
M Teoria Geométrica do Con-

trolo . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 4 2.o
M Teoria de Galois sobre Anéis 4 4 2.o

Opções B (comuns ao
4.o ano da licencia-
tura, com acréscimo
de actividades de
seminário):

M Variedades Diferenciáveis 4 4 1.o
M Análise Real . . . . . . . . . . . . 4 4 1.o
M Geometria Algébrica . . . . . 4 4 2.o

M — Matemática.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Ciências

Aviso n.o 5861/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto no
artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, torna-se pública
a lista de candidatos admitidos e excluídos no concurso externo de
ingresso para admissão de três estagiários para a carreira técnica supe-
rior com vista ao preenchimento de três lugares vagos de técnico
superior de 2.a classe da área funcional de gestão e organização do

quadro de pessoal não docente da Faculdade de Ciências da Uni-
versidade de Lisboa, aberto pelo aviso n.o 11 405/2004 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 2 de Dezembro
de 2004.

Referência A/DGPRH/2004:

Candidatos admitidos:

Alberto Manuel de Paiva Sacadura Fonseca.
Alice Inês Taborda França.
Amélia João Chamorro Nunes.
Ana Cristina Martins Marcos.
Ana Isabel Brás da Silva Cristão.
Ana Luísa Ruano Franco Bélico de Velasco Pinto.
Ana Mafalda Correia de Almeida Forjaz de Sampaio Cristóvão.
Ana Maria Correia Antunes.
Ana Marisa Mesquita dos Santos Inácio.
Ana Paula de Sousa Pinto.
Ana Rita Pinto Costa.
Ana Sofia Brás Vicente.
Ana Sofia Mealha Afonso Cortes.
Ana Soraia Rosa Antunes.
Anabela da Silva Lourenço.
Anabela Neto Carvalho Gonçalves dos Santos.
André Pereira Henriques.
Andrea Isabel Faustino Silva de Vidis.
António Domingos Godinho Ramalho.
Bruno Alexandre Carapeto Turbulento.
Carla Marisa Matias Costa.
Carla Sofia Costa Ramada de Carvalho.
Carla Sofia Martins Sales.
Carla Susana de Almeida Carvalho Garrido.
Carla Teresa Fernandes.
Carlos Manuel da Costa Morais.
Clarisse José Cascalheira Bento Wagner.
Cláudia Isabel Luís Lopes.
Clodomira Dias Serrão.
Corina Maria Simões Veloso Marques Vieira.
Cristiana Maria Rodrigues da Cova Gomes Picoito.
Cristina da Silva Figueira Fernandes.
Cristina Maria de Jesus Gonçalves.
Cristina Raquel André Laranjeira Nunes.
David Alexandre Correia Ferraz.
David Martins Correia.
Eduardo José Ferreira Apolinário.
Eliana Alcídia Ferreira Chantre Cristelo.
Elisa Maria Atalaia Carvalheiro Serra.
Elisabete da Conceição Feitor Arsénio.
Elisabete Maria dos Santos Dias.
Elisabete Yee Fei.
Elsa Clara Almeida Madeira.
Emília da Conceição Silva Camelo Regueira.
Eva Maria Farinha dos Santos Basto.
Fernando Guilherme Nogueira Alves.
Filipe Oliveira Ferreira.
Frederico Preto Martins.
Gabriel Guimarães Alves de Carvalho.
Gabriela Catarino Domingos.
Gracinda Maria Duarte Santos.
Gui Pedro Araújo de Mendonça.
Iola Dias Nora Dourado Rosa.
Isabel Maria Marcelino Tenório.
Joaquina da Graça Luís Fernandes.
Jorge Miguel Pereira da Silva.
José Manuel Crespo Sousa.
Luís Miguel Cardoso Ferreira.
Márcia Raquel Duarte Rodrigues.
Margarida de Fátima de Oliveira Diogo Barata.
Maria Augusta Oliveira Ferreira.
Maria Catarina Begucho Ramalho Pereira.
Maria da Conceição Pinto Galveia.
Maria de Luz Dias de Matos Lopes Cabral de Carvalho.
Maria João Alves Fernandes.
Maria Luísa Pinto Neves.
Maria Otília Ferreira Gomes Pinto.
Maria Salomé Milheiras Reis.
Maria Teresa dos Santos Pina.
Nuno Miguel de Oliveira Romão.
Patrícia Alexandra Dias Eustáquio dos Santos.
Paula Cristina de Jesus Duarte Dias.
Paula Cristina Gomes Teixeira Faustino.
Paula Portela Fragoso.
Paula Sofia Gonçalves Graça.
Paulo Jorge Palma Alberto.



8788 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 112 — 14 de Junho de 2005

Pedro Filipe Dias da Silva.
Pedro Luís Costa Malheiro.
Pedro Miguel Mota Bandola.
Pedro Miguel Patrício Semedo Vales de Almeida.
Raquel Sousa Reis.
Rita Alexandra dos Santos Garcia de Carvalho.
Rita Patrícia Teixeira Scarlet.
Rita Sofia Mendes Martins.
Rodrigo Gonçalo Toito Alberto.
Rodrigo Manuel das Neves Paulino.
Rui Pedro Moreira da Rocha Pereira Marques.
Sandra Brito Veiga.
Sandra Filipa Godinho Mendes.
Sandra Maria Azevedo Faleiro Barata.
Sandra Maria Dias Martins.
Sandra Maria Guarino Correia Matias.
Sandra Maria Teixeira Caetano.
Sandra Rita dos Santos Eloy Faial Palhares.
Sara Mónica Moutinho Barbosa de Melo.
Sérgio Manuel Fernandes Cristóvão.
Sérgio Miguel Carreiro Ramalhete.
Sílvia Alexandra Pereira Rodrigues.
Sílvia Garcia Marques.
Sílvia Patrícia Martins Serrano.
Sofia Alexandra Júlio do Carmo.
Sofia Carla Pereira da Silva.
Sónia Cristina de Almeida Cardoso.
Sónia de Jesus da Fonseca Tavares.
Sónia Margarida Rodrigues Pereira.
Sónia Maria Aniceto Morgado.
Susana Cristina Mendes Catarino da Costa.
Susana Cristina Sandino Martinho.
Susana do Rosário Almeida Amado Afonso.
Susana Isabel Dias da Silva de Noronha Penaguião.
Susana Isabel Ferreira Batista Ourives.
Susana Maria Catum Rodrigues Lourenço.
Susana Maria Gomes Ferrão de Melo.
Tânia Carvalho Falcão Pinto.
Tiago Costa Januário.
Tiago Miguel Neves Figueira.
Vânia Alexandra das Dores Azevedo de Sousa Pina.
Vítor Manuel Gomes Pereira.

Candidatos excluídos:

Ana Filipa Ledo Fernandes Garrido de Figueiredo (a).
Ana Lúcia Moital Soares (b).
Ana Maria Ribeiro da Fonseca (b) (e) (g).
André Filipe Camilo Queiroz Alexandre (b).
Carlos Francisco Lima do Lago (j).
Catarina Alexandra do Carmo Correia (f).
Célia de Jesus Morais Andrade Pereira (a).
Cláudia Sofia Pires (b).
Fátima Maria Ramalho Santos (a) (b) (d) (e) (g).
Fernanda Maria Martins Ferreira (b).
Florbela Gonçalves Mesquita Ribeiro (e).
Hugo Miguel Nogueira Rebelo (b).
Inês de Jesus Ribeiro da Silva de Vilhena Santos (e).
Jorge Manuel Isasca Cabral (c).
Lino Ivan Aires de Barros (h).
Lúcia Duarte Dias Pereira Serras Lopes (b).
Maria de Fátima Alves Amorim (b).
Nélson Jorge Pires da Silva Matos (b).
Nuno Aurélio Lopes dos Santos (b).
Nuno Manuel Silva de Castro (b).
Paula Cristina Lemos Neto (e).
Pedro Miguel Pereira Alves (k).
Ricardo João Barreto Calçada (c).
Teresa da Conceição Neves Toito Henriques (a).
Tiago Jorge Guerreiro Santos (b).
Vanda Patrícia da Costa Domingos (e).

Referência B/DGPRH/2003:

Candidatos admitidos:

Alexandre Lenkaster de Freitas.
Amélia João Chamorro Nunes.
Ana Margarida Correia Rodrigues.
Ana Margarida Pereira Martins Pais.
Ana Maria de Jesus Pinho Pereira Guina.
Ana Paula Pereira da Costa Dias.
Andreia Sofia Gonçalves de Almeida Vaz.
António Maria Santos.
Bernardete Lai Sing.

Bruno Gonçalo Antunes Carvela.
Carla Susana de Jesus José.
Carlos Miguel da Silva Mariano.
Catarina Alexandra do Carmo Correia.
Célia Maria Gomes Rodrigues das Neves.
Cláudia Isabel Luís Lopes.
Cláudia Sofia Brás Rodrigues.
Cláudia Sofia Raposinho Lourenço Serpa.
Clodomira Dias Serrão.
Cristiana da Graça Teles dos Santos.
Cristina da Silva Figueira Fernandes.
Cristina Isabel Carpinteiro Lavadinho.
Cristina Maria de Jesus Gonçalves.
Deolinda da Conceição da Silva Reis Marques.
Eduardo José Ferreira Apolinário.
Elisabete Guerreiro da Costa.
Elsa Cristina Cabaceira Ablú Heitor.
Eva Maria Farinha dos Santos Basto.
Fernanda Teresa da Rocha Campos.
Filipa Carolina Pinto Lopes Gonçalves.
Frederico Preto Martins.
Gabriela Catarino Domingos.
Gorete Dias Martins Coelho.
Hélder José Navalhinhas Varanda.
Helena Maria de Matos Saramago.
Isa Andreia Pereira Figueira.
João Filipe Lopes Calças.
Luís Alberto Vieira da Silva Neves.
Luís Nuno Marques Mendes.
Magda Cristina Rodrigues Grilo Antunes Pinho.
Manhantoo Evalina Pereira Gomes Dias.
Marcos Pacheco Rodrigues.
Margarida de Fátima de Oliveira Diogo Barata.
Maria Cândida dos Santos.
Maria Cristina Areias Taveira.
Maria de Fátima dos Santos Lopes.
Maria do Céu da Silva Trigo Teixeira Dias.
Maria Elisabete Macedo da Cunha e Silva.
Maria Fernanda dos Santos Jordão.
Maria João Alves Fernandes.
Maria Manuela de Mendonça Machado de Araújo.
Maria Manuela Martins Lucas Perdigão.
Maria Manuela Teixeira de Azevedo Santos Pereira.
Maria Margarida Gaspar Barreira Lopes Costa.
Maria Salomé Milheiras Reis.
Maria Teresa da Cruz Pedro.
Marisa Sofia Mota Domingos.
Patrícia Alexandra Mendes Ramalhinho.
Paula Cristina Lourenço Estevens.
Paula Maria Frade Rosa.
Raquel Gonçalves Ramalho.
Renato André de Matos Estrela.
Rita Maria Borges Antunes.
Rodrigo Gonçalo Toito Alberto.
Rui Miguel Pinto Papudo.
Rui Ricardo Cecílio da Costa Peixoto.
Rute Maria Alves Correia.
Sandra Cristina Ferreira Vieira Fonseca.
Sandra Filipa Lisboa Caiado de Oliveira.
Sandra Maria Lopes Moniz.
Sandra Rita dos Santos Eloy Faial Palhares.
Sérgio Marques Pedreiras.
Sérgio Paulo Gaspar Antunes.
Sofia Carla da Silva Ferreira Marques Moita.
Sofia Cristina Duarte Vicente Moreira Esteves.
Sónia de Jesus da Fonseca Tavares.
Sónia Margarida Rodrigues Pereira.
Susana do Rosário Almeida Amado Afonso.
Susana Maria Teles Teixeira.
Susana Martins Duarte.
Susana Patrícia da Conceição Esteves.
Tânia Carvalho Falcão Pinto.
Tiago Costa Januário.

Candidatos excluídos:

Ana Paula Rosa Marques (h).
Catarina Alexandra do Carmo Correia (f).
Gisela das Relíquias Cambita Fialho (a) (b).
Isabel Maria Duarte Loureiro de Castro (e) (j).
João Manuel do Carmo Pires (a) (e) (i).
Jorge Alexandre Martins Portijo (e).
José António Velhuco Ciríaco Guerreiro Silvestre (a) (b).
Lucília Ribeiro de Carvalho (a) (e).



N.o 112 — 14 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8789

Mafalda Moura Ramos (a) (b) (c) (d) (e) (g).
Magda Patrícia Dias Chaínho (b).
Maria Alice Antunes Pinto Diogo (b).
Maria José Folgado Crespo de Queirós (b).
Nuno Aurélio Lopes dos Santos (b).
Patrícia Isabel Cardador Graça (b).
Paula Cristina Lemos Neto (e).
Pedro Miguel Pereira Alves (k).
Sónia Cristina de Almeida Cardoso (b).

(a) Não apresenta declaração/documentação, no todo ou em parte,
nos termos da alínea f) do n.o 13.1 do aviso de abertura do concurso.

(b) Curriculum vitae não datado e ou assinado, nos termos da alí-
nea a) do n.o 13.1 do aviso de abertura do concurso.

(c) Não possui licenciatura/licenciatura adequada, nos termos do
n.o 8.2 do aviso de abertura do concurso.

(d) Não apresenta certificado de habilitações literárias, nos termos
da alínea b) do n.o 13.1 do aviso de abertura do concurso.

(e) Não apresenta fotocópia do bilhete de identidade, nos termos
da alínea e) do n.o 13.1 do aviso de abertura do concurso.

(f) Não apresenta declaração, nos termos da alínea d) do n.o 13.1
do aviso de abertura do concurso.

(g) Ausência de requerimento de formalização da candidatura, nos
termos do n.o 13 do aviso de abertura do concurso.

(h) Candidatura fora de prazo.
(i) Ausência de elementos no requerimento de formalização da

candidatura, nos termos do n.o 13 do aviso de abertura do concurso.
(j) Não apresenta curriculum vitae, nos termos da alínea a) do

n.o 13.1 do aviso de abertura do concurso.
(k) Bilhete de identidade caducado.

A referida lista encontra-se afixada no átrio do Edifício C5 da
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa. O processo do
concurso encontra-se disponível para consulta na Faculdade de Ciên-
cias da Universidade de Lisboa, Campo Grande, Edifício C5, 4.o,
sala 5.4.03, das 10 às 12 e das 14 às 16 horas.

Os candidatos admitidos ficam desde já notificados para a realização
da prova escrita de conhecimentos gerais, que terá lugar no dia 27
de Junho de 2005, pelas 14 horas e 30 minutos, no anfiteatro 3.2.14
da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, Campo Grande,
Edifício C3.

24 de Maio de 2005. — Pelo Secretário-Coordenador, o Chefe da
Divisão Financeira e Patrimonial, Manuel Ribeiro Mendonça.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.o 13 053/2005 (2.a série). — Tendo-se detectado
um lapso no plano de estudos do curso de mestrado em Educação,
área de especialização em Supervisão Pedagógica em Ensino da Mate-
mática, aprovado pelo despacho RT/C-124/2005, de 28 de Abril,
determino:

Os anexos ao despacho RT/C-124/2005 são os constantes do pre-
sente despacho.

20 de Maio de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Curso de mestrado em Educação — Área de especialização em Supervisão Pedagógica em Ensino da Matemática

Plano de estudos

Horas lectivas/semanal

T TP P S Total
Semestre Área científica Disciplinas UC ECTS

1.o SPEM Supervisão Pedagógica e Ensino da Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2,5 8
MEM Metodologia do Ensino da Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 4 3,5 12
MEM Metodologia de Investigação em Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2,5 8
MAT Opção em Matemática I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2 6

2.o SPEM Observação de Práticas de Ensino e Formação em Matemática 3 3 1,5 5,5
SPEM Investigação em Supervisão Pedagógica em Ensino da Matemática 3 3 1,5 5,5
SPEM Avaliação em Supervisão Pedagógica em Ensino da Matemática 1 1 2 1,5 6
MAT Opção em Matemática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2 6

ED/PS Opção em Educação/Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 1 3
3.o e 4.o SPEM Seminário de Orientação da Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3 3 10
3.o e 4.o Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 120

Legenda (áreas científicas):

SPEM — Supervisão Pedagógica em Ensino da Matemática;
MEM — Metodologias do Ensino da Matemática;
MAT — Matemática;
ED — Educação;
PS — Psicologia.

Opções

Opções em Matemática I e II:

Aplicações da Matemática;
Sistemas Dinâmicos, Fractais e Caos Determinístico;
Matemática Discreta;
História do Pensamento Matemático.

Opções em Educação:

Educação e Tecnologias Multimédia;
Tecnologias no Ensino da Matemática;
Tratamento e Análise de Dados em Educação;
Avaliação de Programas e Projectos;
Teoria Curricular;
Sociologia da Escola.

Opção em Psicologia — Psicologia da Educação.

Elenco de disciplinas

Unidades
de

crédito
Áreas científicas/disciplinas

Supervisão Pedagógica em Ensino da Matemática:

Supervisão Pedagógica em Ensino da Matemática . . . 2,5
Observação de Práticas de Ensino e Formação Mate-

mática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Investigação em Supervisão Pedagógica em Ensino

da Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Avaliação em Supervisão Pedagógica em Ensino da

Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Seminário de Orientação da Dissertação . . . . . . . . . . . 3


